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1. Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou větrání bytových domů a kvalitou vnitřního

prostředí. V konkrétním bytovém domě byl mezi místními obyvateli proveden

dotazníkový průzkum týkající se větrání. Ve vybrané modelové bytové jednotce bylo

poté uskutečněno měření kvality vnitřního prostředí. V práci jsou obecně popsány

možnosti větrání bytových domů. Jedna vybraná varianta je zpracována do podoby

projektu pro provedení stavby pro zmíněný objekt.

Klíčová slova

Bytový dům; větrání; nucené větrání s rekuperací; kvalita vnitřního prostředí;

vzduchotechnika; oxid uhličitý; relativní vlhkost vzduchu

Abstract

Master thesis deals with problems of residential houses ventilation and quality of

interior environment. In given residential house was made the research among its

inhabitors about their habits and quality of natural air change. There were made

measurements of air conditions in one chosen flat. There are generally described

possibilities of ventilation in residential houses. And one of them is executed in more

detailed documentation for construction of the building.

Keywords

Residental house; ventilation; mechanical ventilation heat recovery; quality of

interior environment; air conditioning; carbon dioxide; relative humidity;
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2. Úvod

Ještě před několika lety se ve spojitosti s budvami pro bydlení mluvilo převážně o jejich

ekonomické a energeticky úsporné stránce. Budovy se zateplovaly novými izolačními

obvodovými plášti a okna se vyměňovala za co nejtěsnější. V dnešní době v těchto domech

řešíme problém s plísněmi a vlhkostí a také nedostatek kvalitního vzduchu. A také proto se

čím dál více zabýváme větráním objektů k bydlení. Ať je primární ochrana budovy nebo čerstvý

vzduch či odvod škodlivých látek (NOx, formaldehyd), oba tyto požadavky mohou mít společné

řešení.

V České Republice žije v bytových domech více než pět milionů obyvatel. Vybrala jsem si

tedy konkrétní dům ve Cvikově s nejčastější konstrukční soustavou nacházející se v České

a Slovenské Republice. Nazývá se T06B. Rozhodla jsem se do něj navrhnout aplikovatelný

systém větrání, který by zvýšil komfort užívání budovy jejími obyvateli.

Nejprve jsem tedy mezi rezidenty udělala dotazníkový průzkum o jejich spokojenosti se

současným větráním a jejich povědomí o vzduchotechnice. Následně jsem v modelovém bytě

provedla měření kvality vzduchu a nakonec navrhla vhodný systém nuceného větrání.

- 7 -

3. Způsoby větrání bytových domů

První dva způsoby větrání jsou v dnešní době vnímány spíše jako nedostatečné či

nekomfortní z hlediska regulace, přísunu čerstvého vzduchu či hrozícího hluku. V dnešní době

existují lokality s vysokou prašností, hlučností či jinak znečištěné a přirozené větrání je zde

zkrátka nevhodné. Důležitý je také fakt, že v posledních letech zateplujeme fasády

a vyměňujeme okna stávajících objektů, abychom optimalizovali jejich energetickou

náročnost na minimum. Málokdo se však po takovém utěsnění obálky budovy zabývá

následnou kvalitou vnitřního prostředí.

a. Přirozené větrání (s infiltrací)

Jedná se o výměnu vzduchu pomocí oken, dveří a dalších stavebních otvorů. Pokud

však nefouká vítr, probíhá větrání jen díky rozdílu teplot v exteriéru a interiéru.

Klady a zápory tohoto systému větrání:

+ - levné a bezúdržbové

- - v případě bezvětří je výměna vzduchu zajišťována pouze díky rozdílu

teplot (venkovní nižší než vnitřní), který je převážně v letním období

velice nízký -> nedostatečné!

- velké tepelné ztráty

- v případě infiltrace není možné ovlivnit výši výměny vzduchu a to je v

technickém zázemí, ale také v dalších místnostech, nepřijatelné (intenzitu

větrání lze zvýšit otevřením oken)

- infiltrace je u nových nebo zrekonstruovaných objektů téměř nulová
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b. Šachtové větrání

a) Přísun vzduchu je zprostředkován z velké části otvory na fasádě. Odvod

vzduchu je zajištěn centrální šachtou, potrubím, apod. na střechu.

+ - levné a bezúdržbové

- - může být hlučné

- v bezvětří a letním období prakticky nepoužitelné (závislé na intenzitě
větru)

- v zimním období naopak dochází k intenzivnímu větrání a velkým

tepelným ztrátám

- neregulovatelné

b) Šachtové větrání s větracími hlavicemi

+ - větrání má díky větracím hlavicím vyšší intenzitu

- - nebezpečí vysoké hlučnosti

c) Šachtové větrání s rotačními hlavicemi

+ - systém větrání ideální pro nenáročné neobytné prostory

- - spotřeba elektřiny pro pohon rotačních hlavic

- není možné tlumit hluk z přívodního otvoru ani z rotačních hlavic

z důvodu nízkého vztlaku

- 9 -

c. Hybridní větrání

V bytové jednotce je zajištěn nucený odvod vzduchu z technických místností (kuchyně,

koupelna, WC) ventilátory. Přívod vzduchu je přirozený, podpořen podtlakem způsobeným

ventilátory.

+ - nejlevnější varianta nuceného větrání

- - v dnešní době je nutné vzít v úvahu, že s novými těsnými okny přichází

nulová přirozená infiltrace -> je tedy důležité, aby v bytě nevznikal příliš velký podtlak

a do interiéru proudil vzduch

d. Decentrální nucené větrání

Systém větrání je individuální pro každou bytovou jednotku. Může se jednat

o centrální rozvod vzduchotechniky pro byt nebo o lokální větrací jednotky či

ventilátory umístěné v jednotlivých místnostech.

Centrální VZT pro obytnou jednotku:

+ - celý byt je provětráván v rovnotlaku dle potřebných parametrů

- vysoký komfort užívání

- v některých případech dokáže při instalaci čidel reagovat na aktuální hladiny

vlhkosti a CO2

- - rozvody vzduchu zasahují v bytové jednotce do prostoru podhledu nebo do

skladby podlahy, ne v každém prostoru je toto možné akceptovat (např.

u některých rekonstrukcí)
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 - VZT jednotka je umístěna do neobytných místností a je pro ni také nutné

nalézt vhodný prostor

Lokální větrací jednotky:

+ - prostorově nenáročné

- každý byt si může zvolit jak a ve kterých místnostech, chce větrat

- - často jsou větrány pouze některé místnosti

- jednotky mohou být již velice tiché, ale přesto určitý akustický smog vytvářejí

a někteří lidé na něj mohou být citliví

e. Centrální nucené větrání

Větrání zajišťuje centrální VZT jednotka umístěná nejčastěji na střeše daného

objektu. Z jednotky vede vzduch stoupací potrubí do jednotlivých bytů.

+ - jednotka je nenáročná z hlediska místa v jednotlivých bytech nebo na

chodbách bytového domu

- ventilátor (zdroj hluku) je tedy také umístěn mimo tyto prostory

- - potrubí je větších rozměrů než u necentrálních systémů

- může docházet k přeslechům mezi jednotlivými patry

- větrání je většinou instalováno do všech bytů s povinností každého bytu

podílet se na nákladech
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4. Požadavky na vnitřní prostředí budov

Někdy je složité určit správné požadavky na kvalitu vnitřního prostředí v bytových

domech. Ne všechny limity jsou jasně stanoveny. Je však důležité se řídit platnými

vyhláškami a co nejlépe s nimi naložit.

Požadavky na větrání obytných budov podle národní přílohy Z1 k ČNSN 15665:

Pro hodnocení koncentrace CO2 v bytech můžeme použít ČSN 15251. v této

normě nejsou hodnoty přesně dané, jsou závislé na koncentraci oxidu uhličitého v okolí.

Zvýšení koncentrace CO2 nad venkovní koncentrací – ČSN 15251:

Pro mě tedy bude závazná kategorie II. a koncentrace CO2 do 1000 ppm.

V objektu, který má nová okna, lze takovou výměnu vzduchu v dnešní době již jen

těžko zajistit.

Tabulka ze zdroje c.

Tabulka ze zdroj d.
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5. Možnosti větrání zkoumaného bytového domu a výběr vhodné

varianty
Nejprve jsem zvažovala možnost větrání pouze přirozeně. Tímto způsobem

větrání však není možné zaručit potřebné množství čerstvého vzduchu přiváděného do

interiéru. Vždy samozřejmě záleží na zvyklostech obyvatel daného bytu, na které ale

není možné z pozice projektanta spoléhat. Zároveň je nutné myslet na

pravděpodobnou obměnu obyvatel v bytových jednotkách v průběhu let. Také je

nutné zdůraznit, že objekt, na jež je větrání navrhováno, byl zateplen a byla v něm


[…]


(kuchyni) stoupala teplota i koncentrace CO2 také v ložnici. A to až na hodnoty 1775

ppm a 26,6 °C. Ve 22 hodin bylo otevřeno okno na ventilaci a hodnota CO2 až do třetí

hodiny ranní postupně klesala, až na hodnotu téměř 600 ppm. Do šesté ranní opět

vystoupala, ale jen na hodnotu 800 ppm.

Další dvě noci nenarostly hodnoty oxidu uhličitého výše než na necelých 1200

ppm, přestože byla úplně zavřená okna. Tato hodnota je vyšší než doporučených 1000

ppm, ale vzhledem k tomu, že bylo v těchto dnech větráno pouze ráno vyklopením

okna na 30 minut (druhý den na 45 minut), jsou hodnoty překvapivě nízké. Důležité je

také poznamenat, že ložnice má každou noc otevřené dveře do společné chodby bytu.
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 Kuchyň:

Měření vlhkosti v kuchyni probíhalo deset dní od pátku 24.11. do neděle 3.12.

Z kuchyně se přímo vstupuje do koupelny, proto může být vlhkost ovlivněna výpary

z mytí.

Od obyvatel v měřeném bytě vím, že 27. listopadu od 18:00 do 18:45 pekli.

A 29. listopadu od 16:45 do 20:00 pekli a následně vařili. Vždy bylo na závěr otevřeno

okno na ventilaci na 15 minut 27.11. a na 45 minut 29.11.

Z grafu ukazující hodnoty vlhkosti v kuchyni v průběhu měřeného období je

možné vyčíst, že hodnota 65 % byla překročena pouze třikrát na krátkou dobu.

V jednom případě se jednalo právě o zmíněné pečení a vaření. Znamená to, že výše

vlhkosti v kuchyni se pohybuje ve stanovených mezích a není nijak problematická.

Koupelna:

Měření vlhkosti v koupelně také probíhalo deset dní od pátku 24.11. do neděle

3.12. Děti se myjí každý den mezi 18:30 a 19:30 a rodiče později v průběhu večera.

Koupelna nemá žádné okno, pouze odtah vzduchu do společné šachty. Také sousedí

s kuchyní, takže může být ovlivněna činností tam (například vařením).

V grafu průběhu vlhkosti v koupelně během měřeného období je vidět, že

hodnota vlhkosti často překračovala mez 65 %. Nejednalo se o setrvalý jev, ale přesto

velice častý. Důležité je také poznamenat, že tato hodnota nebyla překročena pouze

v časech sprchování, ale i mimo ně.
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Obrázek 1 Graf vlhkosti v kuchyni Obrázek 2 Graf vlhkosti v koupelně
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IV. Shrnutí

Pro shrnutí je potřeba říci, že modelová rodina, ve které jsem prováděla své

měření, je mladá rodina, která se snaží větrat (oproti mnoha dalším obyvatelům)

svědomitě. Přesto však není možné říci, že intenzita, se kterou přirozeně větrají, je pro

kvalitu vzduchu dostatečná. Obecně je podle mne problém neotevírání oken v ložnicích

přes noc.

Důležité je také poznamenat, že tato rodina zmínila fakt, že přístroj snímající

CO2 sledovali a všímali si hodnot na displeji. Proto jsem zamýšlela nad možností

instalace pouze čidel indikujících vysokou hladinu oxidu uhličitého. V noci je však tato

metoda nepoužitelná.

Dvě třetiny rezidentů by v případě instalace vzduchotechniky nemuseli řešit

problémy, kvůli kterým nechtějí otevírat okno. 30% lidem v domě by nucené větrání

mohlo vyřešit problém se znečištěným vnitřním prostředím kouřem a dalším 15% by

pomohlo odstranit hlučnost stávajícího nuceného odtahu, na který si ztěžují obyvatelé

4.NP.

Na účinek zateplení jsem se ptala proto, abych zjistila, jestli je nutné vzduch

dohřívat elektricky nebo jestli bude možné několik stupňů pokrýt (momentálně

předimenzovanou) otopnou soustavou.

Ačkoliv jsem čekala úplně jiný výsledek, koncentrace CO2 byla obecně nižší při

měření v zimním období. Předpokládala jsem, že v ložnici již nebude přes noc otevřené

okno a hladina CO2 rapidně vzroste. Okno opravdu dvě ze tří nocí otevřené nebylo, ale

oxid uhličitý dle očekávání nestoupl.

Problém s nízkou či vysokou vlhkostí v bytě obecně není. Pouze v koupelně je

vlhkost vyšší, přestože je zde instalován nucený odtah. Hodnoty relativní vlhkosti

v ložnici byly v zimním období podle očekávání nižší než v podzimním období. Ale

v obou případech se jednalo o hodnoty v doporučených mezích.
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8. Závěr

Závěrem musím říci, že projektovat vzduchotechniku do domů, kde s ní nebylo

počítáno, není vůbec jednoduché. Člověk projde mnoho variant a slepých uliček než

nalezne tu správnou. Na výsledku to nakonec není ani tolik patrné, ale práce to byla

velice zajímavá a podle mého názoru svým tématem důležitá.

Velice přínosná byla také konfrontace s obyvateli bytového domu během

dotazníkového průzkumu. Nebyla jsem překvapená, že se o vzduchotechniku

nezajímali, to jsem předpokládala. Spíše mě překvapili různé pohledy na to, co je

ještě pro někoho příjemné vnitřní prostředí.

Jsem moc ráda, že jsem si vyzkoušela měření vnitřního prostředí v praxi,

přestože jsem narazila na několik překážek.

Došla jsem k závěru, že ohledně vnitřního prostředí v budovách není možné

příliš generalizovat. Právě proto je mi asi také blízký decentrální systém

vzduchotechniky. Každý se pro ni může rozhodnout sám za sebe a může mu být

naprojektována zcela na míru. Ani zde samozřejmě není zárukou, že bude spokojen.
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