I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání bytového domu ve Cvikově
Jméno autora: Bc. Tereza Kotasová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 – Katedra technických zabezpečení budov
Oponent práce: Ing. Petr Vávra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ingersoll-Rand Technologies s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce řeší problematiku větrání bytových domů a kvalitu vnitřního prostředí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno. Bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro rozvody vzduchu bych zvážil použití jiného typu potrubí než Spiro (např. obdélníkové, případně systém flexibilních rozvodů apod.). Jinak bez připomínek.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Studentka prokázala dobrou orientaci v problematice měření a vyhodnocení dat a následné využití těchto dat do projektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka dokázala na typickém bytovém domě zmapovat současný stav pomocí dotazníku průzkumu spokojenosti a pomocí měření kvality vzduchu v modelovém bytě. Na základě těchto dat studentka navrhla vhodný systém nuceného větrání bytového domu.

Celou diplomovou práci hodnotím kladně z pohledu jejího rozsahu, komplexnosti řešení, včetně formálního zpracování.

Otázka:

Jaké znáte systémy zpětného získávání tepla ve vzduchotechnice?

Jaký typ systému zpětného získávání tepla byste doporučila použít do Vašeho projektu bytového domu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2018

Podpis: